
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 25 
DATA DI EMISSIONE 04/03/2025 

OGGETTO : QUOTE ASSOCIATIVE ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO CHE:
- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

- con deliberazione G.C. n. 1 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

- il decreto sindacale n. 8/2024 del 08.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata 
la responsabilità del settore risorse per anni tre;



VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con la citata deliberazione;
PRESO ATTO CHE il Comune di Monte Isola (Bs) ha aderito, nel corso del tempo e per 
l’esclusivo perseguimento delle finalità istituzionali, ad associazioni, enti e consorzi, quali:

1. Associazione Nazionale Comuni Italiani (A.N.C.I.);
2. Associazione Comuni Bresciani (ACB) con sede in Brescia Via Creta n. 42
3. Associazione Nazionale Città dell’Olio con sede in Monteriggioni (Si) in Via Villa Parigini;
4. I Borghi più Belli d’Italia con sede in Roma Piazza Cola di Rienzo n.69
5. Centro Innovazione e tecnologie Cst provincia di Brescia con sede in Brescia Via Milano 

n.13
6. Associazione Vist Lake Iseo con sede in Iseo Lungolago Marconi n. 2/c 25049 Iseo (Bs);
7. Consorzio Forestale del Sebino Bresciano con sede in Sale Marasino (Bs) Via Roma n. 41;
8. Anusca - Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe con sede in 

Castel San Pietro Terme (Bo) Via dei Mille n. 35;
9. A.I.P.OL. Associazione Interprovinciale Produttori Olivicoli Lombardi di Puegnago del 

Garda (Bs);
10. Anutel - Associazione Nazionale uffici tributi enti locali con sede 88060 Montepaone (Cz) 

Via comunale della Marina;

CONSIDERATO che l’attuazione di positive sinergie interistituzionali consente di porre in essere, 
a fronte di un contenuto impegno di carattere economico, molteplici competenze, differenziate 
anche in riferimento ai ruoli ed interessi per il raggiungimento delle finalità declinate nel 
documento disciplinante tale forma associativa;
VISTO che l’adesione alle associazioni, enti istituzionali e consorzi comporta il versamento di una 
quota annuale stabilita dai relativi statuti, convenzioni e/o protocolli di intesa in base alla classe 
demografica del Comune ed in base al numero degli abitanti;
ACCERTATO che il pagamento di quote associative non soggiace alla normativa della 
tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 
187 convertito con modificazioni dalla Legge 17.12.2010 n. 217;
RITENUTO di dover provvedere ad impegnare e liquidare le somme necessarie al pagamento 
succitato per l’anno 2025, attesa la volontà dell’amministrazione di confermare le adesioni suddette;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

D E T E R M I N A

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche al fine del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 
e smi;

- di prendere atto della volontà di mantenere l’adesione alle realtà di cui in premessa;

- di impegnare, pertanto, le somme necessarie al pagamento delle quote associative annuali 
descritte in narrativa relativamente all’anno 2025, nell’importo complessivo di € 9.413,60, 
con imputazione all’intervento 01011.03.0100 con dizione “Quote associative annuali”, del 
bilancio di previsione 2025/2027 precisando, in ossequio al principio contabile applicato 



concernente la competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata giungerà a scadenza nel 2025;

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa sopraindicata in favore delle 
associazioni, enti istituzionali e consorzi per le quote spettanti per l’anno 2025, come sotto 
dettagliati:

DENOMINAZIONE IMPORTO 
Associazione Nazionale Comuni Italiani (A.N.C.I.) € 468,19
Associazione Comuni Bresciani (ACB)

- Quota associativa

- Fondo di solidarietà € 0,21 per abitante x n. 1589 abitanti al  
31/12/2024

€ 388,00

€ 333,69

Associazione Nazionale Città dell’Olio € 621,14
I Borghi più Belli d’Italia € 1.500,00
Centro Innovazione e tecnologie CST Provincia di Brescia, inclusi servizi 
aggiuntivi firme digitali

€ 2.000,00 
(importo di 
previsione in 
base ai 
servizi 
utilizzati e da 
rendicontare)

Associazione Vist Lake Iseo  € 1.988,00
Consorzio Forestale del Sebino Bresciano € 1.204,58
Anusca -  Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe € 310,00
A.I.P.O.L Associazione Interprovinciale Produttori Olivicoli Lombardi € 150,00 

previsione da 
definirsi

ANUTEL Associazione Nazionale uffici tributi enti locali € 450,00
Totale quote associative anno 2025 € 9.413,60

- di dare atto che:
-  il pagamento di quote associative non soggiace alla normativa della tracciabilità dei 

flussi finanziari, art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 
convertito con modificazioni dalla Legge 17.12.2010 n. 217;

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, è stata richiesta al 
terzo creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i 
dati IBAN corrispondenti;

- di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 
Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.



Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


